Ata de Convenção ESTADUAL do partido 18 - REDE

“ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DA REDE SUSTENTABILIDADE DO ESTADO SANTA CATARINA”
Aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2018, às19horas, na sede da Rede de SC, situada a Rua Araújo Figueiredo,
119, 1º andar, sala 107, Centro, Florianópolis-SC, CEP: 88010-520, o(a)presidente da Convenção, Sr Nelson Zunino
Neto, declarou instalados os trabalhos da Convenção Estadual da Rede de Santa Catarina, para o cumprimento da
seguinte pauta: a) a escolha dos candidatos do Partido para concorrer às eleições de 07 de outubro de 2018, aos
cargos de Governador e Vice-Governador, Senadores e Suplentes, Deputados Federais e Deputados Estaduais; b)
deliberação sobre proposta de Coligação às eleições majoritária e/ou proporcional; c) sorteio dos números dos
candidatos, d) compromisso dos(as) candidatos com o Mapa do Caminho de Santa Catarina e e) assuntos diversos.
Iniciados os trabalhos, o Sr. presidente nomeou a Sra. Ana Paula Lourenço para secretariar a convenção. Esclareceu
que só foi inscrita uma única chapa de candidatos para concorrer às eleições de 2018. Tendo ela preenchido todos
os requisitos legais e estatutários, o Sr. Presidente leu a sua composição. Logo após, franqueou a palavra a quem
dela quisesse fazer uso; como ninguém se manifestou, determinou o Sr Presidente que se passasse ao processo de
votação, tendo sido estabelecido por consenso unânime o seguinte: 1. Fica aprovada a nominata de candidatos
conforme a seguir, com os respectivos números devidamente escolhidos:
Governador – Rogério Portanova (18), Vice-Governador – Regina Santos (18), Senadores – Miriam Prochnow
(181), Diego Mezzogiorno (188).

DEPUTADO FEDERAL
Nome
Número
Carlos Eduardo Freitas do Rosário
1881
Elias Silveira
1818
Herbert  Etges Zandomeneco
1820
João de Deus Medeiros
1819
Leopardo Sales
1810
Luisa Bresolin de Oliveira
1801
Mari Edi Haas
1833
Valdemar da Silva
1800
Deomar Agostinho
1813

DEPUTADO ESTADUAL
Nome
Número
Andrea Freire Monteiro
18212
Dayson Roberto Waldschmidt
18383
Diego Andre da Silva
18999
Edenice da Cruz Fraga
18777
Gabriela Laura Schäffer
18100
Gibrair Conte
18107
Jane Steffen
18800
José Maria Luz
18200
Lauro Eduardo Bacca
18001
Marcos Antonio de Souza
18123
Richard Wellenson Baldoino Goterra
18222
Vitor Leal Freitas
18888

2. Ficou delegada à Comissão Executiva, a nominata de suplentes aos Senadores, o nome da chapa e, se
necessário, a deliberação quanto a eventuais novos candidatos, substituições, nomeação de delegados e outras
questões correlatas, e eventuais coligações, sendo que estas deverão observar os seguintes critérios: a) atender às
diretrizes do plano estabelecido pelo GT Eleitoral; b) não infringir determinação da Executiva Nacional; c) não
coligar com agremiação que tenha em seus quadros candidato com expressão política desfavorável, a critério da
Executiva; d) o partido com quem houver coligação deverá aderir formalmente ao Mapa do Caminho da Rede SC; e)

estabelecidos os limites de gastos: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para Governador e Vice;
R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para cada campanha de Senador(a); R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
para cada campanha de deputado(a) federal e R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para cada campanha
de deputado(a) estadual. 4. Ficou ainda aprovada a proposta de programa de governo, denominada “Mapa do
Caminho”, conforme anexo, observada a condição de que ainda está em elaboração e poderá ser aprimorada e
atualizada, a critério da Comissão Executiva. 5. Finalmente, ficou aprovada a proposta de rodízio entre os eventuais
eleitos e suplentes da coligação proporcional, sendo que a formatação deverá ser apresentada pela Executiva,
ouvido o GT Eleitoral. Não havendo outros assuntos, às 22h15 do dia 20 de julho de 2018 foi encerrada a reunião e
declarada suspensa a presente Convenção Estadual, sendo a presente ata lavrada pela secretária ad hoc e assinada
por esta e pelo presidente e acompanhada da respectiva lista de presenças. Nada mais havendo a tratar, foi a
presente ata lida e assinada por mim Ana Paula Lourenço, que secretariei a presente e pelo Presidente Nelson
Zunino Neto.

Nelson Zunino Neto - Presidente                           Ana Paula Lourenço - Sec. Convenção

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALEXANDRE LEMOS

CARLOS EDUARDO FREITAS DO ROSARIO

EDSON CUNHA MOURA

HERBERT ETGES  ZANDOMENICO

JOAO DE DEUS MEDEIROS

MARI EDI HASS

MIRIAM PROCHNOW

NELSON ZUNINO NETO

WILGOLD BERTOLDO SCHAFFER

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

18 ROGÉRIO SILVA PORTANOVA 005268350949 M

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

18 REGINA CÉLIA DOS SANTOS 009010900949 F

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

181 MIRIAM PROCHNOW 006190670973 F

188 DIEGO OLIVEIRA DE PAOLA 303275550132 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1881 CARLOS EDUARDO FREITAS DO ROSÁRIO 037398790922 M

1818 ELIAS SILVEIRA 029144130922 M

1820 HERBERT  ETGES ZANDOMENECO 039872140990 M

1819 JOÃO DE DEUS MEDEIROS 024830970965 M

1810 LEOPARDO SALES 003768052488 M

1801 LUISA BRESOLIN DE OLIVEIRA 048902600981 F

Lista de Candidatos:

1833 MARI EDI HAAS 032225590981 F

1800 VALDEMAR DA SILVA 014630090957 M

1813 DEOMAR AGOSTINHO 43333830949 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

18212 ANDREA FREIRE MONTEIRO 046890550361 F

18383 DAYSON ROBERTO WALDSCHIMIDT 016069721929 M

18999 DIEGO ANDRE DA SILVA 045296310965 M

18777 EDENICE DA CRUZ FRAGA 004864420957 F

18100 GABRIELA LAURA SCHAFFER 021139252038 F

18107 GIBRAIR CONTE 034273510949 M

18800 JANE STEFFEN 029108870906 F

18200 JOSE MARIA LUZ 010650350906 M

18001 LAURO EDUARDO BACCA 000887720922 M

18123 MARCOS ANTONIO DE SOUZA 037267350930 M

18888 VITOR LEAL FREITAS 040691750965 M

18018 RICHARD WELLWNSON BALDOINO GOTERRA 049977750906 M

NELSON ZUNINO NETONome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.